A roba facta, mastru fora. *A cosa compiuta il mastro fuori*. A fatto compiuto, non serve più ragionarvi sopra.

Roccu, Log.; *Bastone*.

Ficchi unu roccu in su muru. *Affiggete un chiodo nel muro*. Lat. Obelo notare. Dicesi d'uno che fa raramente una cosa, o che si vede di raro. Ital. *Fate il segno nel muro con un carbon bianco*.

Roma, Dial. Com.; *Roma*.

Non has andare a Roma a fagher penitentia. Vale presto si pagherà il fio del delitto commesso.

Non hat andare a Roma ad si pentire. *Non anderà a Roma per pentirsi*. Dicesi quando uno fa una cattiva azione, e nel senso del precedente.

A passu passu si jompet a Roma. Ital. *A passo a passo si arriva a Roma*. Oppure, *A penna a penna si pela un'oca*.

Ses andadu a Roma et non has bidu su Paba. *Sei andato a Roma e non hai visto il Papa*. Quando uno visita qualche sito, dimentica la cosa più essenziale.

Non totu podimus andare a Roma. *Non tutti possiamo andare a Roma*. Gr. Non cuivis datum adire Corinthum. Vale, non tutti hanno gli stessi mezzi per eseguire un progetto.

A Roma non l'hant fraigada in'una die. *A Roma non l'hanno fabbricata in un giorno*. Si dice quando si ha premura di una cosa che abbisogna tempo per eseguirla.

Inue est su Paba incuddae est Roma. Ital. *Dove è il Papa, ivi è Roma*. Lat. Ubi Petrus, ibi Roma.

Sa fabbrica de Roma. *La fabbrica di Roma*. Dicesi quando non si termina mai un lavoro.

Qui non bidet a Roma, a Roma non creet. *Chi Roma non vede, Roma non crede*. S'intende per le magnificenze, e dicesi pure in diversi sensi.

Per medas caminos si andat a Roma. Ital. *Per più vie si va a Roma*. Vale, una cosa si può eseguire in tanti modi. Vedi Preguntare.

Romagliette, Log.; *Fiocco*.

Degher que romagliette in coa de beccu. *Cader bene come un fiocco nel deretano di un becco*. Prov. plebeo per indicare quando un abito o altra cosa non sta bene ad uno. Ebr. Inauris aurea in rostro suis, Proverb. XXVI, 27.

Rosa, Dial. Com.; *Rosa*.

Dai sa mata, da qui nde ruent sas rosas, si dispretiant sas ispinas. *Dalla pianta delle rose, dacché ne cadono queste, si disprezzano le spine*. Dicesi quando uno ha ricevuto l'utile, disprezza il resto. Lat. Contemnunt rosas cum cecidere spinas, Ovid.

Ind'ogni rosa bi hat ispina. *In ogni rosa vi è la spina*. Non si dà piacere che non abbia o arrechi qualche fastidio.

Sas rosas de gratu odore, / Sunt in ispinosos rattos. *Le rose che hanno maggior fragranza, escono da rami più spinosi*. Il senso è che dai lavori e dalle pene si raccolgono buoni frutti, e questi tanto più sono apprezzati quanto più sono penosi.